O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria ANP nº 484, de 27 de novembro de 2017, com
base na Resolução de Diretoria nº 231, de 26 de abril de 2018, e no que consta no
processo nº 48610.004191/2018,
COMUNICAque realizaráAudiência Pública no dia 30 de maio de 2018, precedida
de Consulta Pública no período de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação

OBJETIVO: Obter subsídios e informações adicionais sobre o pré-edital e as
minutas dos contratos de concessão da Oferta Permanente de blocos com risco
exploratório e áreas com acumulações marginais para outorga de contratos de
concessão para exploração ou reabilitação e produção de petróleo e gás natural.
Os documentos relacionados à Consulta Pública e à Audiência Pública, assim
como os procedimentos para envio de comentários e sugestões no período de
Consulta e participação na Audiência, estarão disponíveis, na íntegra, no sítio
eletrônico http://rodadas.anp.gov.br.

JOSÉ CESÁRIO CECCHI

AGÊNCIANACIONALDOPETRÓLEO,GÁSNATURALEBIOCOMBUSTÍVEIS–ANP

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA E
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 8/2018

MINISTÉRIO DE
MINAS E ENERGIA

1. CO.GCM.A.00048.2017. 2. FURNAS torna público que realizará licitação na
modalidade Concorrência para a contratação de empresa(s) para o fornecimento
de 02 (dois) Bancos de Capacitores Série Fixo 550 kV, na Subestação de
GURUPI, localizada no Município de Gurupi/TO. 3. Regime de execução:
Empreitada Integral. 4. Tipo de Licitação: Menor Preço. 5. Patrimônio Líquido
no caso de empresa isolada: R$ 6.001.752,52 e no caso de participação de
Consórcio: R$ 7.802.278,27. 6. O Edital está disponível a partir desta data,
no site de FURNAS (www.furnas.com.br - opção “Fornecedores / Editais”)
gratuitamente, ou na Gerência de Compras - GCM.A, na rua Real Grandeza,
219 - bloco “C” sala 705 Botafogo - Rio de Janeiro - RJ, das 9h às 11h30min
e das 14h às 16h30min. 7. A Documentação de Habilitação e as Propostas
deverão ser entregues às 10h do dia 14/06/2018, na Rua Real Grandeza,
nº 219, Bloco C, sala 706, Botafogo, Rio de Janeiro - RJ, ocasião em que será
iniciada a abertura dos envelopes da Documentação de Habilitação. 8. O Projeto

de Preços para preenchimento dos licitantes, encontram-se disponíveis através
do seguinte endereço eletrônico http://gcm.furnas.com.br.

Luiz Fernando da Costa e Cunha
Gerência de Compras

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DE
MINAS E ENERGIA

1. FURNAS Centrais Elétricas S.A. torna pública a alteração da data
para entrega da Documentação de Habilitação e das Propostas relativas
à licitação CO.GCM.A.00002.2018 para o dia 28/05/2018. 2. Ficam
mantidas as demais condições do Aviso de Licitação publicado no
D.O.U. do dia 12/04/2018.

Luiz Fernando da Costa e Cunha
Gerência de Compras

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A.

AVISO DE ALTERAÇÃO

MINISTÉRIO DE
MINAS E ENERGIA

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
SAÚDE

Pregão Eletrônico SRP n.º 08/2018-INI/FIOCRUZ.
DATA 10/05/2018 às 10:00hs

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE TONERS PARA IMPRESSORA E
PULSEIRA TERMICA.

O edital estará disponível no site: www.comprasnet.gov.br.

SAMOEL HENRIQUE ALVES
PREGOEIRO

FIOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz

8 RIO DE JANEIRO Sexta-feira, 27.4.2018 i O DIA

Naáreadelazer,muito
matoeescolacondenada
Centrodetreinonãosaiudopapel.AlunosandamumahoraparaestudaremMagé

escola Vereador Walter
arruda, abandonada na
avenida adam Blumer:
centro de capacitação
para o magistério nunca
foi construído no local

U
mapromessa anun-
ciada em 2015 de
transformar aEsco-
la Municipal Verea-

dorWalterArruda, emMagé,
emumcentrode treinamen-
to para professores nunca
saiu do papel e o prédio con-
tinua abandonadonobairro
NovaMarília.NaEscolaMu-
nicipalProfessoraDarléiada
Costa Maia, desativada há
dois anos no bairro Ronca-
dor, aindase lê a frase ‘Crian-
ça bem alimentada aprende
melhor’ em uma parede ra-
chada do antigo refeitório.
Umapropaganda incoerente
com o esqueleto que restou.
As unidades, fechadas por

problemas estruturais desde
a gestão passada, são refle-
xos dodescaso comaEduca-
ção que atravessa governos
na cidade.
Semoutro colégionobair-

ro Roncador, os moradores
reclamam que as crianças
precisam percorrer 20 mi-
nutos de carro ou uma hora
a pé até a escola para onde
foram transferidas, no bair-
ro Piedade. “Muitos pais são
obrigados a pagar transpor-
te privado, porque não tem
transportepúblicodaquipra
lá”, relatou a dona de casa
Ariane Bruna Dias, 27, mãe
de umamenina.
Condenada pela Defesa

Civil, a escola Profª Darléia
daCostaMaiafica ao ladode
um campo de futebol onde

crianças das ruas ao redor
vão brincar. Nenhuma bar-
reira impede a entrada dos
pequenosnoprédio, quecor-
re risco de desabar. Dentro
da estrutura, água infiltrada
escorredo tetoealagaochão
do refeitório, que afunda. A
vegetação invade salas de
aula onde alunos deveriam
estar formando um futuro
digno. Lousas quebradas e
material escolar inutilizado
estão misturados a cacos de
vidro, reboco e lixo.
“Deveriam dar um jeito

nesse terreno. O bairro tem
muitas crianças, quenãopo-
dem nem brincar no campo
ao lado da escola, porque é
cheio de mato e essa escola
pode cair. Parece que não
existimos para a prefeitura.

Estamos realmente abando-
nados”, lamentou a dona de
casa Maria de Fátima Mar-
ques, 47, quemoraao lado.O
abandono se estende aosdo-
micílios, que não têm água
encanada e saneamento bá-
sico. “Temos que comprar
carro-pipa e jogamoso esgo-
to para o rio”, relatou.
Laudos daDefesa Civil de

2016 apontaram que 15 das
25“escolasmodelos” inaugu-
radas entre 2006 e 2008 na
gestão da ex-prefeita Núbia
Cozzolino tinham proble-
mas estruturais. Cada uma
foi construída porR$ 1,5mi-
lhão, em média. “Enquanto
isso, já vi escolas com super-
lotação, chegando a 50 alu-
nos por sala”, disse um pro-
fessor sem se identificar.

GUSTAVO RIBEIRO
gustavo.ribeiro@odia.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
LICENÇA PRÉVIA

ASecretaria Municipal de Obras, inscrita no CNPJ sob o nº. 29.138.328/0001-50, torna
pública que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA A Licença
Prévia de nº. 020/2017 cujo o objeto é Licença prévia para futura implantação de
um CENTRO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E DROGAS (CAPS II), com uma área total
prevista a ser construída de 536,80m², localizado entre as Ruas Aragarças, Rua
Santa Catarina e Avenida do Canal, s/n°, Loteamento, Jardim Residencial 22 de abril,
Imbariê, 3º Distrito do Município de Duque de Caxias/RJ, emitida em 22 de agosto de
2017. Esta licença é válida até 22 de agosto de 2018.

Secretaria Municipal de Obras
João Carlos Grilo Carletti

miriam.morceli
Realce